
 Nº 2277ditais TERÇA-FEIRA, 9 DE JULHO DE 2024
Correio do CidadãoCorreio do CidadãoE

 
 
 

 
PORTARIA N° 131/2024 

 
O Presidente do Consórcio Intergestores de Saúde da 5ª Região de Saúde do Paraná– 

CIS5RS, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por lei, 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - Designar o Diretor Administrativo PEDRO HENRIQUE DA FONSECA, para 
responder interinamente como Diteror Executivo, pelo Consórcio Intergestores de Saúde 
da 5ª Região de Saúde do Paraná – CIS5ªRS, de acordo com as normas legais, a partir do  
dia 08 de julho de 2024 até 12 de julho de 2024. 

 

 
 

 Art 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, com efeitos a 
partir de 08 de julho de 2024. 

 
 
 

Cumpra-se,  
Publique-se. 

 
 

Guarapuava, 05 de julho de 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Mari Terezinha da Silva 

PRESIDENTE 

CONSÓRCIO INTERGESTORES DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ – CIS5ªRS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 39/2024

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 101/2024

OBSERVAÇÃO: LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
(EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI), EM ATENÇÃO AS DISPOSIÇÕES PREVISTAS NA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123/06 REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 8.538/15, LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 E LEI MUNICIPAL Nº 1.025/16, ARTIGO 034.

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 14.133/2021, e demais normas 

regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE  CILINDRO DE OXIGENIO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO-PR.

DATA DE ABERTURA: 19/07/2024 às 08:30 HS

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por item.

PLARAFORMA ELETRÔNICA: WWW.BNC.ORG.BR

VALOR GLOBAL: R$ 104.666,60 (Cento e Quatro Mil, Seiscentos e Sessenta e Seis Reais e Sessenta Centavos)

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis também no site www.palmital.pr.gov.br, também podendo ser 

retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, 

Fone: (42) 3657-1222, de segunda à sexta-feira, no horário de expediente.

   Palmital, 08 de julho de 2024.

VALDENEI DE SOUZA

Prefeito Municipal 

   
 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão na Forma Eletrônico nº 030/2024 
Processo administrativo nº 090/2024 

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 
14.133/21, de 01 de abril de 2021 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Mão de Obra de 
Serviços Metalúrgicos, visando melhorar a segurança e acessibilidade dos espaços no 
município de Nova Tebas - Pr. 
 
DATA DE ABERTURA: 24 de julho de 2024, às 09h00min (nove horas). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço do lote.  

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 11.750,00 (onze mil setecentos e cinquenta reais) 

 

INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico “Compras.gov.br”, 
no site www.compras.gov.br (o qual é de acesso livre - SICAFWEB), deverá providenciar 
o seu credenciamento dentro do serviço “Pregão Eletrônico”, podendo através deste retirar 
o edital, que será disponibilizado também para download no site www.novatebas.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a 
Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3643-1109, 
de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min.  

                     Nova Tebas, 08 de julho de 2024. 

 

____________________________________________________ 
  CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                   

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR       

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

 

ADJUDICAÇÃO 

ADJUDICO o Procedimento Licitatório nº 081/2024, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA 
ELETRÔNICO Nº 023/2024, que tem por objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PEDREIRO PARA PEQUENOS REPAROS DO SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SEM ACRÉSCIMO DE ÁREA), VISANDO MELHORAR 
A QUALIDADE DE VIDA DA COMUNIDADE, PROMOVER A INCLUSÃO SOCIAL E CRIAR AMBIENTES 
SEGUROS E ACOLHEDORES PARA TODOS.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço do 
lote, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, 
ADJUDICO o objeto ao licitante:  

 
FORNECEDOR: GUILHERME TEODORO SANTOS ZAGO 10932207910 - CNPJ: 43.931.972/0001-02 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais). 
 
 (LOTE ÚNICO) 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO U M QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 PINTURA INTERNA (INCLUSO LAJE, PORTAS, RODAPÉS E 
JANELAS DE FERRO) 

M² 500 R$ 27,50 R$ 13.750,00 

2 PINTURA EXTERNA (ALVENARIA) M² 200 R$ 25,00 R$ 5.000,00 
3 EXECUÇÃO DE CONTRAPISO (SOBRE PISO EXISTENTE) M² 275 R$ 32,27 R$ 8.874,25 
4 PINTURA DO CONTRAPISO (CONCRETO) M² 275 R$ 8,00 R$ 2.200,00 
5 PINTURA DOS PALITOS E MUROS M² 250 R$ 31,00 R$ 7.750,00 
6 ABERTURA PARA ACESSO DE VEÍCULOS (INCLUSO: 

DEMOLIÇÃO, BOTA-FORA, ACABAMENTOS, FIXAÇÃO DO 
TRILHO PARA PORTÃO) 

M 3 R$ 750,83 R$ 2.252,49 

7 DEMOLIÇÃO DA RAMPA DE ACESSO EXISTENTE BEM 
COMO ENTORNO INCLUSO BOTA FORA 

VB 1 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 

8 EXECUÇÃO DA RAMPA DE ACESSO PARA VEÍCULOS M² 20 R$ 70,00 R$ 1.400,00 
9 DEMOLIÇÃO DA CAIXA DE PASSAGEM NA ÁREA INTERNA 

DA COZINHA, INCLUSO VEDAÇÃO D RECONSTITUIÇÃO DO 
PISO E REVESTIMENTO. 

VB 1 R$ 1.250,00 R$ 1.250,00 

10 CONSTRUÇÃO DA CAIXA DE PASSAGEM NA ÁREA 
EXTERNA DA COZINHA E INTERLIGAÇÃO DA TUBULAÇÃO 
EXISTENTE 

UN 1 R$ 1.550,00 R$ 1.550,00 

11 SUBSTITUIÇÃO DOS VASOS SANITÁRIOS POR VASOS 
ACLOPADOS, INCLUSAS TOAS AS ATIVIDADES DE 
DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO (REPAROS) E TODOS OS 
ACESSÓRIOS 

UN 4 R$ 475,00 R$ 1.900,00 

12 IMPERMEABILIZAÇÃO DAS LAJES DOS BANHEIROS E 
CALHAS (INTERNAS E EXTERNAMENTE) 

M² 80 R$ 19,38 R$ 1.550,40 

13 VERIFICAÇÃO E VEDAÇÃO DO TELHADO SOBRE A 
COZINHA, INCLUSO MATERIAS PARA REPARO 

VB 1 R$ 1.227,86 R$ 1.227,86 

14 REMOÇÃO COM APROVEITAMENTO DE VITRAL 
(FIXO+ABRIR) 

VB 1 R$ 750,00 R$ 750,00 

15 FECHAMENTO DA ÁREA DE VITRAL EM ALVENARIA COM 
ADEQUAÇÃO PARA PASSA PRATO E ACESSO PESSOAL 

M² 10 R$ 175,00 R$ 1.750,00 

16 INSTALAÇÃO DE PORTA NA ÁREA DO VITRAL REMOVIDO 
PARA ACESSO PESSOAL 

UN 1 R$ 500,00 R$ 500,00 

17 SUBSTITUIÇÃO DE PORTAS (FOLHAS) INTERNAS, 
INCLUSO ACESSÓRIOS 

UN 5 R$ 225,00 R$ 1.125,00 

18 MÃO DE OBRA DE ELETRICISTA PREDIAL PARA 
VERIFICAÇÃO E PEQUENAS CORREÇÕES 

H 16 R$ 85,00 R$ 1.360,00 

19 MÃO DE OBRA DE INSTALADOR HIDRÁULICO 
PARAVERIFICAÇÕES E PEQUENAS CORREÇÕES 

H 16 R$ 85,00 R$ 1.360,00 

20 LIMPEZA FINAL POR CONTA DO PRESTADOR DE SERVIÇO SV 1 R$ 1.750,00 R$ 1.750,00 

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 

 COM BENEFÍCIO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS  
SERVIÇOS CONTÍNUOS SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde - CIS5ªRS, Estado do Paraná, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 052/2024 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA, PREVENTIVA, CALIBRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS, HOSPITALARES E CLÍNICOS UTILIZANDO SOFTWARE 
DE GESTÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, EQUIVALENTE A DOZE MESES, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO CIS5ªRS. 
VALOR MÁXIMO: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por lote. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal 14133/2021. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Cadastramento das propostas será 
até as 08h00min do dia 23/07/2024 e o início das disputas dar-se-á as 09h00min do dia 
23/07/2024 (horário de Brasília (DF). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a partir do 
encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de propostas. 
PREGOEIRO: SHELY FRANCINI SOUZA DE LIMA 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser obtidos:   
     – Pelo Site https://cis5rs.com.br/licitacao; ou  
     – Departamento de Compras do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de 
Saúde, sito à Rua Profa. Leonídia, 1203, Centro, CEP: 85010-230, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00. 

  
Guarapuava, 08 de julho de 2024. 

  
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
  

KLEYSSON DOUGLAS DE FARIA 
Chefe de Divisão de Compras e Licitações 

CIS5ªRS 
 

 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais). 
 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um 
total de R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais). 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Nova Tebas, 08 de julho de 2024. 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

 



TERÇA-FEIRATERÇA-FEIRA
9 de julho de 20249 de julho de 2024  - Edição nº 2277Editais22 Correio do CidadãoCorreio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2024
Objeto:  CONTRATAÇÃO  EVENTUAL  E  FUTURA  ATRAVÉS  DO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DE EMPRESA PARA EXECUTAR
A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  COLETA  E  APRESENTAÇÃO  DE
LAUDOS TÉCNICOS INTERPRETATIVOS E CONCLUSIVOS RELATIVO
A  ANÁLISES  FÍSICAS,  QUÍMICAS  E  BIOLÓGICAS  DE  ÁGUA
SUBTERRÂNEA NOS POÇOS DE MONITORAMENTO DO CEMITÉRIO
MUNICIPAL  II;  DE  POÇOS  DE  MONITORAMENTO  DE  ÁGUA
SUBTERRÂNEA DO ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL E; DAS LAGOAS
DE  ARMAZENAMENTO  DE  CHORUME  NAS  DEPENDÊNCIAS  DO
ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL CONFORME A NECESSIDADE DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO
SUSTENTÁVEL.  Abertura das propostas as 09h00min, do dia 22 de Julho de
2024,  tipo  MENOR  PREÇO  DO  LOTE.  Local  portal  eletrônico:
bllcompras.com.  Edital  disponível  pelo  site:  www.pitanga.pr.gov.br.  Pitanga,
08/07/2024. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa – Prefeito Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 40/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Jaime Fronza
Nº da Matrícula: 25935
Cargo/Função: Vereador
Data de início: 10/07/2024
Data término: 12/07/2024
Nº de diárias: 3 com pernoite
Valor unitário: R$ 600,00
Valor Total: R$ 1.800,00
Município destino: Curitiba/PR
Finalidade da viagem: USO DE MÍDIAS SOCIAIS NA COMUNICAÇÃO PÚBLICA,
CERIMONIAL DE EVENTOS OFICIAIS, REDAÇÃO E ORATÓRIA. A realizar-se nos dias
10,11 e 12 de julho de 2024, na Cidade de Curitiba/PR.

Nova Tebas, 08 de julho de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 38/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Ocalil Vieira
Nº da Matrícula: 521
Cargo/Função: Vereador
Data de início: 08/07/2024
Data término: 09/07/2024
Nº de diárias: 1 com pernoite
Valor unitário: R$ 600,00
Valor Total: R$ 600,00
Município destino: Curitiba/PR
Finalidade da viagem: Participar de reuniões contendo o seguinte roteiro: reunião
na Assembleia Legislativa do Estado do Paraná e na Casa Civil nos dias 08 e 09
de julho de 2024 na cidade de Curitiba/pr.

Nova Tebas, 05 de julho de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 41/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Odair Medeiros de Oliveira
Nº da Matrícula: 471
Cargo/Função: Presidente/Vereador
Data de início: 10/07/2024
Data término: 12/07/2024
Nº de diárias: 3 com pernoite
Valor unitário: R$ 600,00
Valor Total: R$ 1.800,00
Município destino: Curitiba/PR
Finalidade da viagem: USO DE MÍDIAS SOCIAIS NA COMUNICAÇÃO PÚBLICA,
CERIMONIAL DE EVENTOS OFICIAIS, REDAÇÃO E ORATÓRIA. A realizar-se nos dias
10,11 e 12 de julho de 2024, na Cidade de Curitiba/PR.

Nova Tebas, 08 de julho de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 39/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Ocalil Vieira
Nº da Matrícula: 521
Cargo/Função: Vereador
Data de início: 10/07/2024
Data término: 12/07/2024
Nº de diárias: 3 com pernoite
Valor unitário: R$ 600,00
Valor Total: R$ 1.800,00
Município destino: Curitiba/PR
Finalidade da viagem: USO DE MÍDIAS SOCIAIS NA COMUNICAÇÃO PÚBLICA,
CERIMONIAL DE EVENTOS OFICIAIS, REDAÇÃO E ORATÓRIA. A realizar-se nos dias
10,11 e 12 de julho de 2024, na Cidade de Curitiba/PR.

Nova Tebas, 05 de julho de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 42/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Devanir Alves de Oliveira
Nº da Matrícula: 2376
Cargo/Função: Vereador
Data de início: 10/07/2024
Data término: 12/07/2024
Nº de diárias: 3 com pernoite
Valor unitário: R$ 600,00
Valor Total: R$ 1.800,00
Município destino: Curitiba/PR
Finalidade da viagem: USO DE MÍDIAS SOCIAIS NA COMUNICAÇÃO PÚBLICA,
CERIMONIAL DE EVENTOS OFICIAIS, REDAÇÃO E ORATÓRIA. A realizar-se nos dias
10,11 e 12 de julho de 2024, na Cidade de Curitiba/PR.

Nova Tebas, 08 de julho de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE



TERÇA-FEIRATERÇA-FEIRA
9 de julho de 20249 de julho de 2024  - Edição nº 2277 Editais33Correio do CidadãoCorreio do Cidadão

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 43/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Ayslan Porfirio dos Santos
Nº da Matrícula: 2372
Cargo/Função: Vereador
Data de início: 10/07/2024
Data término: 12/07/2024
Nº de diárias: 3 com pernoite
Valor unitário: R$ 600,00
Valor Total: R$ 1.800,00
Município destino: Curitiba/PR
Finalidade da viagem: USO DE MÍDIAS SOCIAIS NA COMUNICAÇÃO PÚBLICA,
CERIMONIAL DE EVENTOS OFICIAIS, REDAÇÃO E ORATÓRIA. A realizar-se nos dias
10,11 e 12 de julho de 2024, na Cidade de Curitiba/PR.

Nova Tebas, 08 de julho de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 44/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): David Matias
Nº da Matrícula: 451
Cargo/Função: Vereador
Data de início: 10/07/2024
Data término: 12/07/2024
Nº de diárias: 3 com pernoite
Valor unitário: R$ 600,00
Valor Total: R$ 1.800,00
Município destino: Curitiba/PR
Finalidade da viagem: USO DE MÍDIAS SOCIAIS NA COMUNICAÇÃO PÚBLICA,
CERIMONIAL DE EVENTOS OFICIAIS, REDAÇÃO E ORATÓRIA. A realizar-se nos dias
10,11 e 12 de julho de 2024, na Cidade de Curitiba/PR.

Nova Tebas, 08 de julho de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 45/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Hoanderson Martins Berger
Nº da Matrícula: 491
Cargo/Função: Vereador
Data de início: 10/07/2024
Data término: 12/07/2024
Nº de diárias: 3 com pernoite
Valor unitário: R$ 600,00
Valor Total: R$ 1.800,00
Município destino: Curitiba/PR
Finalidade da viagem: USO DE MÍDIAS SOCIAIS NA COMUNICAÇÃO PÚBLICA,
CERIMONIAL DE EVENTOS OFICIAIS, REDAÇÃO E ORATÓRIA. A realizar-se nos dias
10,11 e 12 de julho de 2024, na Cidade de Curitiba/PR.

Nova Tebas, 08 de julho de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS
ESTADO DO PARANÁ

Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225

E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 46/2024

Com base na Lei nº 836/2019, publicada no Diário Oficial Eletrônico em
06/01/2020, ed. 01/2020, e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 10.238/2020,
e na Lei nº 1002/2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico em 06/06/2023, ed.
100/2023, e no Jornal Correio do Cidadão em 07/06/2023, ed. 2014/2023, concede
através deste Ato Diária para:

Nome do beneficiário (a): Sidinei Schon
Nº da Matrícula: 25937
Cargo/Função: Vereador
Data de início: 10/07/2024
Data término: 12/07/2024
Nº de diárias: 3 com pernoite
Valor unitário: R$ 600,00
Valor Total: R$ 1.800,00
Município destino: Curitiba/PR
Finalidade da viagem: USO DE MÍDIAS SOCIAIS NA COMUNICAÇÃO PÚBLICA,
CERIMONIAL DE EVENTOS OFICIAIS, REDAÇÃO E ORATÓRIA. A realizar-se nos dias
10,11 e 12 de julho de 2024, na Cidade de Curitiba/PR.

Nova Tebas, 08 de julho de 2024.

_______________________
ODAIR MEDEIROS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

 

Gabinete do Prefeito  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: Clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 084/2024 

PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 023/2024 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 081/2024 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
 

CNPJ - 80.620.172/0001-05 
 

CONTRATADA: GUILHERME TEODORO SANTOS ZAGO 10932207910 

CNPJ – 43.931.972/0001-02 
 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
MÃO DE OBRA DE PEDREIRO PARA PEQUENOS REPAROS DO SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SEM ACRÉSCIMO DE ÁREA), 
VISANDO MELHORAR A QUALIDADE DE VIDA DA COMUNIDADE, PROMOVER A 
INCLUSÃO SOCIAL E CRIAR AMBIENTES SEGUROS E ACOLHEDORES PARA 
TODOS. 

 

DATA DO CONTRATO: 08 de julho de 2024 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, tendo 
vigência a partir da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 
14.133/2021. 

PAGAMENTO: Após concluído o serviço e atestado pelos profissionais 

responsáveis que o mesmo foi prestado conforme as condições previstas no 

processo, o pagamento será realizado até 15 dias posterior a data de liquidação 

do empenho. 

VALOR TOTAL:  R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2024.07.08 13:21:03 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

HOMOLOGAÇÃO 

HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 081/2024, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA 
ELETRÔNICO Nº 023/2024, que tem por objeto "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PEDREIRO PARA PEQUENOS REPAROS DO SERVIÇO DE 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (SEM ACRÉSCIMO DE ÁREA), VISANDO MELHORAR 
A QUALIDADE DE VIDA DA COMUNIDADE, PROMOVER A INCLUSÃO SOCIAL E CRIAR AMBIENTES 
SEGUROS E ACOLHEDORES PARA TODOS.", pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor Preço do 
lote, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, 
HOMOLOGO a licitação ao licitante:  

 
FORNECEDOR: GUILHERME TEODORO SANTOS ZAGO 10932207910 - CNPJ: 43.931.972/0001-02 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais). 
 
 (LOTE ÚNICO) 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO U M QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 PINTURA INTERNA (INCLUSO LAJE, PORTAS, RODAPÉS E 
JANELAS DE FERRO) 

M² 500 R$ 27,50 R$ 13.750,00 

2 PINTURA EXTERNA (ALVENARIA) M² 200 R$ 25,00 R$ 5.000,00 
3 EXECUÇÃO DE CONTRAPISO (SOBRE PISO EXISTENTE) M² 275 R$ 32,27 R$ 8.874,25 
4 PINTURA DO CONTRAPISO (CONCRETO) M² 275 R$ 8,00 R$ 2.200,00 
5 PINTURA DOS PALITOS E MUROS M² 250 R$ 31,00 R$ 7.750,00 
6 ABERTURA PARA ACESSO DE VEÍCULOS (INCLUSO: 

DEMOLIÇÃO, BOTA-FORA, ACABAMENTOS, FIXAÇÃO DO 
TRILHO PARA PORTÃO) 

M 3 R$ 750,83 R$ 2.252,49 

7 DEMOLIÇÃO DA RAMPA DE ACESSO EXISTENTE BEM 
COMO ENTORNO INCLUSO BOTA FORA 

VB 1 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 

8 EXECUÇÃO DA RAMPA DE ACESSO PARA VEÍCULOS M² 20 R$ 70,00 R$ 1.400,00 
9 DEMOLIÇÃO DA CAIXA DE PASSAGEM NA ÁREA INTERNA 

DA COZINHA, INCLUSO VEDAÇÃO D RECONSTITUIÇÃO DO 
PISO E REVESTIMENTO. 

VB 1 R$ 1.250,00 R$ 1.250,00 

10 CONSTRUÇÃO DA CAIXA DE PASSAGEM NA ÁREA 
EXTERNA DA COZINHA E INTERLIGAÇÃO DA TUBULAÇÃO 
EXISTENTE 

UN 1 R$ 1.550,00 R$ 1.550,00 

11 SUBSTITUIÇÃO DOS VASOS SANITÁRIOS POR VASOS 
ACLOPADOS, INCLUSAS TOAS AS ATIVIDADES DE 
DEMOLIÇÃO E CONSTRUÇÃO (REPAROS) E TODOS OS 
ACESSÓRIOS 

UN 4 R$ 475,00 R$ 1.900,00 

12 IMPERMEABILIZAÇÃO DAS LAJES DOS BANHEIROS E 
CALHAS (INTERNAS E EXTERNAMENTE) 

M² 80 R$ 19,38 R$ 1.550,40 

13 VERIFICAÇÃO E VEDAÇÃO DO TELHADO SOBRE A 
COZINHA, INCLUSO MATERIAS PARA REPARO 

VB 1 R$ 1.227,86 R$ 1.227,86 

14 REMOÇÃO COM APROVEITAMENTO DE VITRAL 
(FIXO+ABRIR) 

VB 1 R$ 750,00 R$ 750,00 

15 FECHAMENTO DA ÁREA DE VITRAL EM ALVENARIA COM 
ADEQUAÇÃO PARA PASSA PRATO E ACESSO PESSOAL 

M² 10 R$ 175,00 R$ 1.750,00 

16 INSTALAÇÃO DE PORTA NA ÁREA DO VITRAL REMOVIDO 
PARA ACESSO PESSOAL 

UN 1 R$ 500,00 R$ 500,00 

17 SUBSTITUIÇÃO DE PORTAS (FOLHAS) INTERNAS, 
INCLUSO ACESSÓRIOS 

UN 5 R$ 225,00 R$ 1.125,00 

18 MÃO DE OBRA DE ELETRICISTA PREDIAL PARA 
VERIFICAÇÃO E PEQUENAS CORREÇÕES 

H 16 R$ 85,00 R$ 1.360,00 

19 MÃO DE OBRA DE INSTALADOR HIDRÁULICO 
PARAVERIFICAÇÕES E PEQUENAS CORREÇÕES 

H 16 R$ 85,00 R$ 1.360,00 

20 LIMPEZA FINAL POR CONTA DO PRESTADOR DE SERVIÇO SV 1 R$ 1.750,00 R$ 1.750,00 



TERÇA-FEIRATERÇA-FEIRA
9 de julho de 20249 de julho de 2024  - Edição nº 2277Editais44 Correio do CidadãoCorreio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais). 
 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento licitatório. Cujo 
valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um 
total de R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais). 
 
Dê-se a publicação devida. 

Município de Nova Tebas, 08 de julho de 2024. 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

  

   
 

Gabinete do Executivo 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

RETIFICAÇÃO 

Credenciamento nº 004/2024 
Processo administrativo nº 061/2024 

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 
14.133/21, de 01 de abril de 2021 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
comunica que em atendimento ao solicitado pela Secretaria requisitante retifica o edital e 
aviso do credenciamento acima referido seguinte forma: 
 
 
1 – No que se referir ao objeto constante no edital bem como no aviso do 
credenciamento nº 004/2024, onde se lê:  

CREDENCIAMENTO DE EMPRESA COM PROFISSIONAL CIRURGIÃO DENTISTA 
ESPECIALIZADO EM ENDODONTIA, PERIODONTIA E CIRURGIAS DE ORAL MENOR 
E SIMPLES PARA PRESTAR ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA EM ATENDIMENTO AO 
SESB - SERVIÇO DE ESPECIALIDADES EM SAÚDE BUCAL NA UNIDADE BÁSICA 
MARIO MOLETA EM REGIME DE 30 HORAS SEMANAIS. 

Leia-se: 

CREDENCIAMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ODONTOLOGIA COM 
PROFISSIONAL PARA ATUAR NO PROGRAMA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
SAÚDE BUCAL (SESB), CONFORME PORTARIA GM/MS Nº 751, DE 15 DE JUNHO DE 
2023 QUE INSTITUI O SESB E PORTARIA GM/MS Nº 1.610, DE 20 DE OUTUBRO DE 
2023, QUE CREDENCIA O MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR, EM REGIME DE 30 
HORAS SEMANAIS. 

2 – No que se referir as especificações mínimas dos serviços a serem prestados 
constantes no termo de referência do edital do presente credenciamento, onde se lê: 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
01 CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAL - CIRURGIÃO-DENTISTA, PARA PRESTAR SERVIÇOS 

ODONTOLÓGICOS EM ATENDIMENTO AO SESB - SERVIÇO DE ESPECIALIDADES EM SAÚDE 
BUCAL NA UNIDADE BÁSICA MARIO MOLETA NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, EM REGIME DE 
30H SEMANAIS, NAS ÁREAS DA ENDONDOTIA, PERIODONTIA E CIRURGIAS ORAL MENOR E 
SIMPLES, TENDO QUE REALIZAR NO MINIMO OS SEGUINTES SERVIÇOS:  

1) APLICAÇÃO DE CARIOSTÁTICO;  

2) APLICAÇÃO DE SELANTE;  

   
 

Gabinete do Executivo 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

4) EVIDENCIAÇÃO DE PLACA BACTERIANA;  

5) SELAMENTO PROVISÓRIO DE CAVIDADE DENTÁRIA;  

6) CAPEAMENTO PULPAR;  

7) RESTAURAÇÃO DE DENTE DECÍDUO;  

8) RESTAURAÇÃO DE DENTE PERMANENTE ANTERIOR;  

9) RESTAURAÇÃO DE DENTE PERMANENTE POSTERIOR;  

10) PULPOTOMIA DENTÁRIA;  

11) RASPAGEM ALISAMENTO E POLIMENTO SUPRAGENGIVAIS;  

12) RASPAGEM ALISAMENTO SUBGENGIVAIS; 13) EXODONTIA DE DENTE DECÍDUO;  

14) EXODONTIA DE DENTE PERMANENTE;  

15) RASPAGEM CORONO-RADICULAR;  

16) GENGIVECTOMIA; 17) GENGIVOPLASTIA;  

18) OBTURAÇÃO DE DENTE DECÍDUO;  

19) OBTURAÇÃO EM DENTE PERMANENTE BIRRADICULAR;  

20) OBTURAÇÃO EM DENTE PERMANENTE C/ TRÊS OU MAIS RAÍZES;  

21) FRENECTOMIA;  

22) OBTURAÇÃO EM DENTE PERMANENTE UNIRRADICULAR;  

23) RETRATAMENTO ENDODÔNTICO EM DENTE PERMANENTE BI-RADICULAR;  

24) RETRATAMENTO ENDODÔNTICO EM DENTE PERMANENTE C/ 3 OU MAIS RAÍZES;  

25) RETRATAMENTO ENDODÔNTICO EM DENTE PERMANENTE UNI-RADICULAR; 

26) BIÓPSIA DE GLÂNDULA SALIVAR;  

27) BIÓPSIA DE OSSO DO CRÂNIO E DA FACE;  

28) BIÓPSIA DOS TECIDOS MOLES DA BOCA;  

29) CONTENÇÃO DE DENTES POR SPLINTAGEM; 30) REDUÇÃO DE LUXAÇÃO TÊMPORO- 
MANDIBULAR;  

31) DRENAGEM DE ABSCESSO DA BOCA E ANEXOS;  

32) EXCISÃO E SUTURA DE LESÃO NA BOCA;  

33) EXCISÃO EM CUNHA DO LÁBIO;  

   
 

Gabinete do Executivo 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

31) DRENAGEM DE ABSCESSO DA BOCA E ANEXOS;  

32) EXCISÃO E SUTURA DE LESÃO NA BOCA;  

33) EXCISÃO EM CUNHA DO LÁBIO;  

34) CORREÇÃO DE IRREGULARIDADES DE REBORDO ALVEOLAR; 

35) CORREÇÃO DE TUBEROSIDADE DO MAXILAR;  

36) EXODONTIA MULTIPLA C/ ALVEOLO-PLASTIA; 37) GLOSSORRAFIA;  

38) REIMPLANTE E TRANSPLANTE DENTAL;  

39) REMOÇÃO DE DENTE RETIDO (INCLUSO / IMPACTADO);  

40) REMOÇÃO DE TÓRUS E EXOSTOSES;  

41) TRATAMENTO DE ALVEOLITE;  

42) ULOTOMIA/ULECTOMIA;  

43) COORDENAR E PARTICIPAR DE AÇÕES COLETIVAS VOLTADAS À PROMOÇÃO DA SAÚDE 
E À PREVENÇÃO DE DOENÇAS BUCAIS;  

44) ACOMPANHAR, APOIAR E DESENVOLVER ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE BUCAL 
COM OS DEMAIS MEMBROS DA EQUIPE, BUSCANDO APROXIMAR E INTEGRAR AÇÕES DE 
SAÚDE DE FORMA MULTIDISCIPLINAR;  

45) REALIZAR SUPERVISÃO TÉCNICA DA AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL (ASB);  

46) PARTICIPAR DO GERENCIAMENTO DOS INSUMOS NECESSÁRIOS PARA O ADEQUADO 
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE.  

47) REALIZAR OUTROS PROCEDIMENTOS E ATRIBUIÇÕES COMPATÍVEIS COM SUA 
ESPECIALIZAÇÃO PROFISSIONAL. 

 

Leia-se: 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
01 CREDENCIAMENTO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ODONTOLOGIA COM PROFISSIONAL 

PARA ATUAR NO PROGRAMA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE BUCAL (SESB), 
CONFORME PORTARIA GM/MS Nº 751, DE 15 DE JUNHO DE 2023 QUE INSTITUI O SESB E 
PORTARIA GM/MS Nº 1.610, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023, QUE CREDENCIA O MUNICÍPIO DE 
NOVA TEBAS – PR, EM REGIME DE 30 HORAS SEMANAIS: 

1) APLICAÇÃO DE CARIOSTÁTICO; 2) APLICAÇÃO DE SELANTE; 

3) APLICAÇÃO TÓPICA DE FLÚOR;  

 

Gabinete do Prefeito 
 Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000-Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

TERMO Nº 35/2024 
TERMO DE CONCESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL 

 
 

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ sob o nº 80.620.172/0001/05, com sede administrativa na 
Av. Belo Horizonte, nº 695, CEP 85.250-000, na cidade de Nova Tebas, Estado do 
Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Clodoaldo Fernandes Dos 
Santos, brasileiro, solteiro, enfermeiro, residente e domiciliado nesta cidade de Nova 
Tebas – PR. 
 
CONCESSIONÁRIA: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - PR, pessoa jurídica 
de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 80.620.180/0001-43, com sede 
administrativa na Av. Belo Horizonte, nº 695, CEP 85.250-000, na cidade de Nova 
Tebas, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Presidente da Câmara 
Municipal, o Sr. Odair Medeiros de Oliveira, brasileiro, casado, aposentado, 
residente e domiciliado nesta Cidade de Nova Tebas – PR, celebram o presente 
Termo de Concessão de Direito de Uso de Bem Imóvel, com fulcro na Lei Municipal 
n° 1.068/2024, de 27 de junho de 2024 e Lei Orgânica Municipal, mediante as 
condições abaixo especificadas. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
A CONCEDENTE cede à CONCESSIONÁRIA, a título precário, o pleno uso do bem 
imóvel discriminado a seguir: 
 

O IMÓVEL INSCRITO SOB MATRÍCULA Nº 7.620, JUNTO AO 
1º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE 
MANOEL RIBAS - PR DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO DE 
NOVA TEBAS - PR, TRANSCREVE SOBRE UM TERRENO 
SITUADO NO QUADRO URBANO DESTE MUNICÍPIO, COM 
AS SEGUINTES MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES:  UM LOTE 
DE TERRENO COM ÁREA SUPERFICIAL DE 390 
(TREZENTOS E NOVENTA) M², LOTE ESTE SOB Nº 10 (DEZ) 
DA QUADRA 19 (DEZENOVE), MEDINDO 13,00 (TREZE) 
METROS DE FRENTE PARA A RUA ALEXANDRE MAGNO, E 
PELO LADO ESQUERDO FAZ ESQUINA COM A RUA 
JEOLING CORDEIRO CLEVE MEDINDO 30,00 (TRINTA) 
METROS, E PELO LADO DIREITO CONFRONTA COM O 
LOTE 11 COM A EXTENSÃO DE 30,00 (TRINTA) METROS, 
FECHANDO NA LINHA DOS FUNDOS EM 13,00 (TREZE) 
METROS, ONDE CONFRONTA COM OS LOTE Nº 09, DA 
MESMA QUADRA.  

 

   
 

Gabinete do Executivo 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

3)APLICAÇÃO TÓPICA DE FLÚOR; 

4)EVIDENCIAÇÃO DE PLACA BACTERIANA; 

5)SELAMENTO PROVISÓRIO DE CAVIDADE DENTÁRIA; 

6)CAPEAMENTO PULPAR;  

7)RESTAURAÇÃO DE DENTE DECÍDUO;  

8)RESTAURAÇÃO DE DENTE PERMANENTE ANTERIOR;  

9)RESTAURAÇÃO DE DENTE PERMANENTE POSTERIOR;  

10)PULPOTOMIA DENTÁRIA;  

11)RASPAGEM ALISAMENTO E POLIMENTO SUPRAGENGIVAIS;  

12)RASPAGEM ALISAMENTO SUBGENGIVAIS;  

13)EXODONTIA DE DENTE DECÍDUO; 

14) EXODONTIA DE DENTE PERMANENTE; 

 15) RASPAGEM CORONO-RADICULAR;  

16) GENGIVECTOMIA;  

17) GENGIVOPLASTIA;   

18) OBTURAÇÃO DE DENTE DECÍDUO;  

19) OBTURAÇÃO EM DENTE PERMANENTE BIRRADICULAR;  

20) OBTURAÇÃO EM DENTE PERMANENTE C/ TRÊS OU MAIS RAÍZES;  

21) FRENECTOMIA;  

22) OBTURAÇÃO EM DENTE PERMANENTE UNIRRADICULAR;  

23) RETRATAMENTO ENDODÔNTICO EM DENTE PERMANENTE BI-RADICULAR;  

24) RETRATAMENTO ENDODÔNTICO EM DENTE PERMANENTE C/ 3 OU MAIS RAÍZES;  

25) RETRATAMENTO ENDODÔNTICO EM DENTE PERMANENTE UNI-RADICULAR;  

26) BIÓPSIA DE GLÂNDULA SALIVAR;  

27) BIÓPSIA DE OSSO DO CRÂNIO E DA FACE;  

28) BIÓPSIA DOS TECIDOS MOLES DA BOCA;  

29) CONTENÇÃO DE DENTES POR SPLINTAGEM; 30) REDUÇÃO DE LUXAÇÃO TÊMPORO- 
MANDIBULAR;  

   
 

Gabinete do Executivo 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

34) CORREÇÃO DE IRREGULARIDADES DE REBORDO ALVEOLAR  

35) CORREÇÃO DE TUBEROSIDADE DO MAXILAR;  

36) EXODONTIA MULTIPLA C/ ALVEOLO-PLASTIA; 37) GLOSSORRAFIA;  

38) REIMPLANTE E TRANSPLANTE DENTAL;  

39) REMOÇÃO DE DENTE RETIDO (INCLUSO / IMPACTADO);  

40) REMOÇÃO DE TÓRUS E EXOSTOSES;  

41) TRATAMENTO DE ALVEOLITE;  

42) ULOTOMIA/ULECTOMIA;  

43) COORDENAR E PARTICIPAR DE AÇÕES COLETIVAS VOLTADAS À PROMOÇÃO DA SAÚDE 
E À PREVENÇÃO DE DOENÇAS BUCAIS;  

44) ACOMPANHAR, APOIAR E DESENVOLVER ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE BUCAL 
COM OS DEMAIS MEMBROS DA EQUIPE, BUSCANDO APROXIMAR E INTEGRAR AÇÕES DE 
SAÚDE DE FORMA MULTIDISCIPLINAR;  

45) REALIZAR SUPERVISÃO TÉCNICA DA AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL (ASB);  

46) PARTICIPAR DO GERENCIAMENTO DOS INSUMOS NECESSÁRIOS PARA O ADEQUADO 
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE.  

47) REALIZAR OUTROS PROCEDIMENTOS E ATRIBUIÇÕES COMPATÍVEIS COM SUA 
ESPECIALIZAÇÃO PROFISSIONAL. 

 

3 – No que se referir as datas de início e fim depara credenciamento decorrente do presente 

edital, onde se:  

de 27 de maio de 2024 a 27 de maio de 2025; 

Leia-se:  

de 09 de julho de 2024 a 09 de julho de 2025 

                     Nova Tebas, 08 de julho de 2024. 

____________________________________________________ 
  CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                   

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR       

  

 

Gabinete do Prefeito 
 Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000-Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

concessão também poderá ser desfeita por mútuo acordo entre a concessionária e a 
concedente. 

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO 

Fica eleito o foro da Comarca de Manoel Ribas para dirimir as dúvidas ou pendências 
oriundas do presente, com expressa renúncia de qualquer outro mais privilegiado que 
seja. 
 
E, por assim estarem de acordo, as partes firmam o presente termo em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas. 

Nova Tebas, 02 de julho de 2024. 

                                     

 

Clodoaldo Fernandes dos Santos 
Prefeito Municipal de Nova Tebas 

Concedente. 
 
 
 
 

Pedro Lourenço 
Vice prefeito 

 
 
 
 

Odair Medeiros de Oliveira 
Pres. da Câmara Municipal de Nova Tebas 

Concessionário 
 
 

 

 

Gabinete do Prefeito 
 Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000-Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

Parágrafo Único. O bem acima descrito encontra-se em perfeito estado de 
funcionamento e conservação e deverá ser utilizado exclusivamente pela 
CONCESSIONÁRIA. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONCESSIONÁRIA 

Compete à CONCESSIONÁRIA seguintes obrigações: 
 

a) Não realizar cessão, transferência, locação e empréstimo do bem a qualquer 
título, ou qualquer outra forma de uso que não seja apenas para a 
Concessionária; 

b) Utilização do bem pela Concessionária para o fim a que fora concedido; 
c) Responsabilidade exclusiva da Concessionária pela conservação, manutenção 

e melhoramentos; 
d) Responsabilização da Concessionária por qualquer tributo que venha a incidir 

sobre o bem; 
e) Satisfação pela Concessionária de todas as exigências do Poder Público 

atinentes ao bem concedidos; 
f) Responsabilizar-se por todo e qualquer ato que possa resultar em 

responsabilidade civil ou criminal decorrente do uso do bem concedido. 
g) Observar ainda, as seguintes disposições: 

a. A inexistência de qualquer direito de indenização à Concessionária ou 
compensações de qualquer espécie, quanto extinta ou resolvida a 
concessão; 

b. Incorporação ao patrimônio público municipal, quando da extinção ou 
resolução da concessão, de todas as benfeitorias realizadas no bem, 
sem direito a qualquer indenização ou retenção por benfeitorias por 
parte da Concessionária; 

c. Resolução, por parte da Concedente, a qualquer tempo e independente 
de comunicação, da concessão de uso, caso não sejam cumpridas pela 
concessionária as condições previstas na Lei Municipal que autoriza a 
presente concessão, no presente termo ou em legislação que rege a 
matéria; 

 
Parágrafo Único. Havendo extinção do presente termo de concessão de uso, o bem 
deverá ser restituído à CONCEDENTE nas mesmas condições em que foram 
concedidos, ressalvado a depreciação natural pelo seu uso normal. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 

O prazo de vigência deste termo é indeterminado, tendo sua vigência a partir da data 
de celebração até eventual revogação. 

CLÁUSULA QUARTA – DA RESCISÃO 

Este Termo poderá ser rescindido se a CONCESSIONÁRIA deixar de cumprir 
qualquer das obrigações mencionadas, priorizando-se o interesse público. A 



IMOVEIS

VENDA

VENDO TERRENO 
EM PONTA GROS-
SA (PR), MEDINDO 
12X25M. R$ 30 MIL. 
TEL. (42) 9 8403-7854.
------------------------------
CASA – BAIRRO BO-
QUEIRÃO, RUA RO-
DRIGUES ALVES, 
Nº 6; CONTENDO 09 
PEÇAS SENDO 03 
QUARTOS, SALA, 
COZINHA, 02 BAN-
HEIROS, LAVANDE-
RIA E GARAGEM.
VALOR: R$ 120.000,00
FONE: 98403-7854
------------------------------
APARTAMENTO – 
BAIRRO SÃO CRIS-
TÓVÃO, RUA OTTO 
RICKLI, 375; TERREO. 
VALOR: R$ A COMBI-
NAR OU TROCO POR 
CASA NO MESMO 
BAIRRO; FONE: 99904-
7823 OU 3622-6302
------------------------------
TERRENO  390 MET-
ROS  – VILA CARLI, 
CONTENDO 02 CA-
SAS. VALOR:  R$ 
230.000,00; ACEITO 
PERMUTA NO BAIR-
RO CRISTO REI OU 
RECANTO FELIZ. 
FONE:  42 99943-1979
------------------------------
CHÁCARA, 10  KM 
DO PINHÃO, CON-
TENDO 03 CASAS, 02 
TANQUES DE PEIX-
ES, TODO CERCADA 
DE TELA, PRÓXIMO A 
BR. VALOR : A COM-
BINAR; OU TROCO 
POR OUTRA PERTO 
DE GUARAPUAVA. 
FONE:  99122-7025  
OU  99139-7325
------------------------------

CASA – SANTANA, 
RUA DEPUTADO 
LAURO SODRÉ 
LOPES, 469; TER-
RENO MEDINDO 12 X 
10, TODO MURADO. 
VALOR: R$ 90.000,00; 
ACEITO CARRO NO 
NEGÓCIO. FONE:  
3304-3099  RODRIGO
------------------------------
TERRENO – VILA 
KENNEDY, CON-
TENDO CASA MIS-
TA, MED. 2.500M². 
VALOR: 600.000,00. 
FONE: 3623-2101

LOCAÇÃO

KITINETE - BAIRRO 
DOS ESTADOS, CON-
TENDO 03 PEÇAS 
GRANDES, RUA BA-
HIA, 463 - PRÓXIMO À 
PRAÇA DA FÉ; PARA 
01 PESSOA SEM CRI-
ANÇA E SEM PET .
VALOR: R$ 500,00 
INCLUSO ½ ÁGUA E 
LUZ
FONE: (42) 99972-
4826, FALAR COM 
ONDINA
------------------------------
KITINETE - BAIRRO 
SANTA CRUZ, CON-
TENDO 01 QUARTO, 
WC, COZINHA COM 
PIA, INTERNET, 
ANTENA P/TV, GA-
RAGEM; RUA LUIZ 
CISCATO, 58, EM 
FRENTE A APAE 
VALOR: R$ 800,00 IN-
CLUSO ÁGUA E LUZ 
FONE: (41) 98813-7956
------------------------------
KITINETE – VILA 
CARLI, P/ 01 PESSOA, 
MOBILIADA, PRÓXI-
MO AO CEDETEG, DE 
PREFERÊNCIA ES-
TUDANTE. VALOR: À 
COMBINAR. FONE: 
(42) 98869-6880
------------------------------
SALA COMERCIAL 
– BAIRRO SANTA 
CRUZ, 100 M., COM 
BANHEIRO, INTER-
NET, RUA LUIZ CIS-

CATO,58; EM FR-
ENTE APAE. VALOR: 
R$ 1.200,00. FONE: 
(41) 98813-7956
------------------------------
KITINETE – SAN-
TANA, RUA LEO-
NEL ARMANDO ZA-
KALUSNI (ANTIGA 17 
DE JULHO), 162; FUN-
DOS. CONTENDO 
04 PEÇAS GRANDE. 
VALOR: R$ 600,00 
FONE: 99966-5092
------------------------------
KITINETE – SANTA 
CRUZ, RUA JUVENAL 
CALDAS, 1098;  CON-
TENDO 01 QUARTO, 
COZINHA E BANHEI-
RO
VALOR: R$ 600,00  – 
INCLUSO ÁGUA E 
LUZ
FONE: 98807-9189  
OU 3304-3069
------------------------------
APARTAMENTO – 
CRISTO REI, AVENI-
DA OLINTO PIMENT-
EL, 597;  CONTENDO 
03 QUARTOS, SALA, 
COZINHA, BANHEI-
RO E GARAGEM. 
VALOR:  R$ 650,00 
FONE:  98426-8409

CARROS

VENDO TOWNER, EM 
ÓTIMO ESTADO. R$ 8 
MIL.  TEL. (41) 9 8813-
7956

DIVERSOS

VENDO ROÇADEIRA, 
MARCA VULCAN, 
SEM USO. É A GASO-
LINA. R$ 1 MIL. TEL. 
(42) 9 8403-7854.
------------------------------
VENDO BICICLETA A 
MOTOR, BARRA CIR-
CULAR. R$ 1,5 MIL. 
TEL. (42) 9 8403-7854.
------------------------------
VENDO MOTOSSER-
RA, MARCA VUL-
CAN, USADA. R$ 600. 
TEL. (42) 9 8403-7854.
------------------------------
VENDO FORNO ELÉ-
TRICO, NOVO. R$ 2 
MIL. TEL. (41) 9 8813-
7956
------------------------------
VENDO CAIXA REG-
ISTRADORA. R$ 1 
MIL. TEL. (41) 9 8813-
7956
------------------------------
VENDO MALA DE 
VIAGEM, GRANDE. 
R$ 150. TEL. (41) 9 
8813-7956
------------------------------
VENTILADOR , 
PEQUENO, VOLTA-
GEM 110. VALOR: 
R$ 50,00 FONE: (41) 
98813-7956
------------------------------
MALA PARA VIAGEM, 
SEMI NOVA VALOR: 
R$ 200,00 FONE: (41) 
98813-7956
------------------------------
FORNO ELÉTRICO, 
GRANDE. VALOR: R$ 
2.000,00 FONE: (41) 
98813-7956
------------------------------
CAIXA REGISTRA-
DORA, ANTIGA, PIN-
TURA ORIGINAL 
VALOR: R$ 1.700,00
FONE: (41) 98813-7956
------------------------------
ESTUFA PARA SAL-
GADINHOS, VOLTA-
GEM 220, VIDRO VAL-
OR: R$ 250,00
FONE: (41) 98813-7956
------------------------------
SERRA CIRCULAR 
ESQUADEJADEIRA, 
REBOTE E FURA-
DEIRA HORIZONTAL 
PARA MARCENARIA 
VALOR: R$ 10.000,00 
FONE: 99862- 9500
------------------------------
APARADOR DE 
GRAMA, VOLTA-
GEM 110. VALOR: R$ 
200,00. FONE: 99972-
4826
------------------------------
DVD, VOLTAGEM 
110 VALOR: R$ 60,00 
FONE: 99972 – 4826
------------------------------
CAPACETE MOTO-
QUEIRO, PECHIN-
CHA VALOR: R$ 50,00 
FONE: (42) 98432-
0763// (42) 99971-2235
CELULAR MOTORO-
LA G9, PLAY – 64 GB, 
VERDE TURQUESA, 
SEMI NOVO VALOR: 

R$ 700,00. FONE: (42) 
98432-0763
------------------------------
BICICLETA MONARK 
TRIP SHIMANO, 
CINZA, 18 MARCHAS 
EM BOM ESTADO, 
DOCUMENTOS EM 
ORDEM; ANO 2022; 
COR ALUMÍNIO, MAR-
CHAS, PNEUS NOVOS. 
VALOR: A COMBINAR 
FONE: 98432-0763 OU 
99971-2235
------------------------------
SOM PHILLIPS DIGI-
TAL MP3, M57 AM/FM, 
ENTRADA P/ 05 CDS, 
BIVOLT, 02 CAIXAS 
DE SOM. VALOR: R$ 
900,00, SENDO R$ 
500,00 DE ENTRA-
DA E R$ 400,00 P/ 
20 DIAS. FONE: (42) 
98432-0763
------------------------------
TELEFONE RESI-
DENCIAL, SEM 
LINHA VALOR: R$ 
25,00 FONE: (42) 
98432-0763
------------------------------
CELULAR, SAM-
SUNG J4G, PERFEI-
TO ESTADO VALOR: 
R$ 250,00 FONE: (42) 
98432-0763
------------------------------
ESTOQUE P/BAZAR 
VALOR: À COMBI-
NAR FONE:  3623-
2101  JÔ
------------------------------
CELULAR POSITIVO, 
SEMINOVO, BEM  
CONSERVADO E 

COM CARREGADOR 
DE TECLA;
VALOR:  R$  60,00
FONE:  99971-2235  
OU  98432-0763
------------------------------
GAITA 48 BAIXOS,  
SEMINOVA VALOR: 
R$ 1.980,00  OU TRO-
CO POR CARNEI-
ROS. FONE:  99122-
7025  OU  99139-7325
------------------------------
MÁQUINA COSTURA 
– SINGER VALOR: 
A COMBINARFONE:  
99122-7025  OU  99139-
7325
------------------------------
BICICLETA CALÓI 
MOTORIZADA. VAL-
OR: R$ 1.300,00. 
FONE: 98403-7854
------------------------------
E Q U I PA M E N T O S 
PARA ALARME 
COM NOTA FISCAL, 
PODENDO SER P/
RESIDÊNCIA OU CO-
MÉRCIO. VALOR: R$ 
400,00. FONE:  9910-
7751 
------------------------------
ESTOQUE P/BAZAR, 
VALOR A COMBI-
NAR. FONE:  3623-
2101  JOSENILDA
-----------------------------
DOIS MOTORES  
PARA PORTÃO  DE 
ELEVAÇÃO, FUNCIO-
NADO PERFEITA-
MENTE. VALOR A 
COMBINAR. FONE:  
99977 -4634 OU  99854-
2670

SÁBADO E DOMINGO
8 e 9 de Julho de 2023 - Edição nº 2035Class/Editais14 Correio do Cidadão

CADEIRA DE 
BEBÊ p/carro 
“bebê confort”, 
valor R$ 60,00. -   
Fone(s): 98883-
8633   
-----------------------
CAMA DE CASAL 
com colchão, 
valor R$ 150,00. -   
Fone(s): 99808-
5885   
-----------------------
COLCHÃO OR-
TOPÉDICO  + 01 
guarda louça, 
pouco uso, valor 
de R$ 250,00 os 
dois. -   Fone(s): 
3622-7396 Davi   
-----------------------
FOGÃO 4 BO-
CAS R$ 50,00 -   

Fone(s): 99922-
1640   
-----------------------
FOGÃO 6 BOCAS 
valor R$ 150,00. 
-   Fone(s): 3627-
4773   
-----------------------
FOGÃO À LENHA 
COMPRO, pago 
até R$ 150,00 -   
Fone(s): 99865-
6426   
-----------------------
FOGÃO À LENHA 
nº 2 com tampo, 
valor R$ 400,00. 
Aceito propos-
ta. -   Fone(s): 
98434-9328   
-----------------------
GAIOLA 01 ta-
manho médio e 

oitra pequena, 
valor R$ 40,00 
cada. -   Fone(s): 
3622-4907   
-----------------------
PIA semi nova, 
c o m p l e t a , 
R$ 250,00. -   
Fone(s): 99805-
7262 99980-3310  
-----------------------
SOFÁ 02 lugares, 
semi novo, R$ 
50,00. -   Fone(s): 
99922-1640   
-----------------------
TRANSFORMA-
DOR  02 PEÇAS: 
01 5000VA e out-
ro 2000VA;  val-
or a combinar. 
-   Fone(s): 42  
98876-2882   

TERRENO Rua 
Pedro Tereza 
Goes, 436, Vila 
São Pedro, val-
or a combinar. 
-   Fone(s): 42  

99856-0937   
------------------------
X A R Q U I N H O : -
TERRENO com 
02 casas, val-
or R$ 80.000,00 

em dinheiro. 
Aceita caminho-
nete no negócio. 
-   Fone(s): 99914-
8097 99927-3959  
------------------------

GUARAPUAVA
19 de Junho a 2 de Julho de 2020 7Correio do Cidadão

CORREIODOCIDADAO
WWW.

.COM.BR

SÚMULA
Súmula de Requerimento de 

Renovação da Licença de Operação

A empresa AGRÍCOLA COLFERAI EIRELI inscrita no CNPJ 
03.346.233/0001-39, torna público que irá requerer ao Institu-
to Água e Terra, a Renovação de Licença de Operação, para a 
atividade: Depósito e Comércio de Agrotóxicos, implantada na 
Rua XV de Novembro, no 2305, Bairro Santa Clara, Município de 
Candói, Estado do Paraná.

SÚMULA
Súmula de Recebimento de 

Renovação da Licença de Operação

A empresa AGRÍCOLA COLFERAI EIRELI inscrita no CNPJ 
03.346.233/0001-39, torna público que recebeu do Instituto 
Água e Terra, a Renovação de Licença de Operação, para a 
atividade: Depósito e Comércio de Agrotóxicos, implantada na 
Rua XV de Novembro, no 2305, Bairro Santa Clara, Município de 
Candói, Estado do Paraná.

IMOVEIS

VENDA

CASA – BAIRRO BO-
QUEIRÃO, Rua Ro-
drigues Alves, nº 6; 
contendo 09 peças 
sendo 03 quartos, sala, 
cozinha, 02 banheiros, 
lavanderia e garagem.
VALOR: R$ 120.000,00
FONE: 98403-7854
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
APARTAMENTO – BAIRRO 
SÃO CRISTÓVÃO, Rua 
Otto Rickli, 375; Terreo. 
VALOR: R$ a combinar ou 
troco por casa no mesmo 
Bairro; FONE: 99904-7823 
ou 3622-6302
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
TERRENO  390 METROS  
– VILA CARLI, contendo 
02 casas. VALOR:  R$ 
230.000,00; aceito per-
muta no Bairro Cristo 
Rei ou Recanto Feliz. 
FONE:  42 99943-1979
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CHÁCARA, 10  KM DO 
PINHÃO, CONTENDO 03 
CASAS, 02 TANQUES DE 
PEIXES, TODO CERCADA 
DE TELA, PRÓXIMO A BR. 
VALOR : A COMBINAR; 
OU TROCO POR OUTRA 
PERTO DE GUARAPUA-
VA. FONE:  99122-7025  
OU  99139-7325
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CASA – SANTANA, RUA 
DEPUTADO LAURO 
SODRÉ LOPES, 469; 
TERRENO MEDINDO 12 
X 10, TODO MURADO. 
VALOR: R$ 90.000,00; 
ACEITO CARRO NO 
NEGÓCIO. FONE:  
3304-3099  RODRIGO
---------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
TERRENO – VILA KEN-
NEDY, CONTENDO 
CASA MISTA, MED. 
2.500M². VALOR: 

600.000,00. FONE: 
3623-2101

LOCAÇÃO

KITINETE - BAIR-
RO DOS ESTADOS, 
contendo 03 peças 
grandes, Rua Bahia, 
463 -  próximo
à Praça da Fé; para 01 
pessoa sem criança e 
sem pet .
VALOR: R$ 500,00 in-
cluso ½ água e luz
FONE: (42) 99972-
4826, falar com Ondina
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
KITINETE - BAIRRO 
SANTA CRUZ, conten-
do 01 quarto, wc, coz-
inha com pia,  internet, 
antena p/TV, garagem; 
Rua Luiz Ciscato, 58, 
em frente a APAE VAL-
OR: R$ 800,00 incluso 
água e luz FONE: (41) 
98813-7956
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
KITINETE – VILA CAR-
LI,  p/  01 pessoa, mobil-
iada, próximo ao CE-
DETEG, de preferência 
estudante. VALOR: À 
Combinar.  FONE: (42) 
98869-6880
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
SALA COMERCIAL – 
BAIRRO SANTA CRUZ, 
100 m.,  com banhei-
ro,  internet,  Rua Luiz 
Ciscato,58; em frente 
APAE. VALOR: R$ 
1.200,00. FONE: (41) 
98813-7956
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
KITINETE – SANTANA, 
Rua Leonel Armando 
Zakalusni (antiga 17 de 
Julho), 162; fundos. con-
tendo 04 peças grande. 
VALOR: R$ 600,00 FONE: 
99966-5092
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
KITINETE – SANTA 
CRUZ, RUA JUVENAL 
CALDAS, 1098;  CON-
TENDO 01 QUARTO, 
COZINHA E BANHEIRO
VALOR: R$ 600,00  – 
INCLUSO ÁGUA E LUZ
FONE: 98807-9189  OU 
3304-3069
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

APARTAMENTO – 
CRISTO REI,  AVENIDA 
OLINTO PIMENTEL, 
597;  CONTENDO 03 
QUARTOS, SALA, CO-
ZINHA, BANHEIRO E 
GARAGEM. VALOR:  R$ 
650,00 FONE:  98426-
8409
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CASA – SANTANA, RUA 
DOS ESCOTEIROS, 
100; CONTENDO  02 
QUARTOS, SALA, CO-
ZINHA, BANHEIRO, 
ANEXO PONTO COM-
ERCIAL COM 62 M² + 
BANHEIRO E COZINHA. 
VALOR:  R$ 1.500,00. 
FONE:  99868-5154

CARROS

TAUNNER, ÓTIMO ES-
TADO. VALOR: R$ 
10.000,00. FONE: (41) 
98813-7956

DIVERSOS

VENTILADOR , pequeno, 
voltagem 110. VALOR: R$ 
50,00 FONE: (41) 98813-
7956
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
MALA PARA VIAGEM, semi 
nova VALOR: R$ 200,00 
FONE: (41) 98813-7956
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
FORNO ELÉTRICO, 
grande. VALOR: R$ 
2.000,00 FONE: (41) 
98813-7956
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CAIXA REGISTRADORA, 
antiga, pintura original 

VALOR: R$ 1.700,00
FONE: (41) 98813-7956
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
ESTUFA PARA SAL-
GADINHOS, voltagem 220, 
VIDRO VALOR: R$ 250,00
FONE: (41) 98813-7956
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
SERRA CIRCULAR ES-
QUADEJADEIRA, REBOTE 
E FURADEIRA HORIZON-
TAL PARA MARCENARIA 
VALOR: R$ 10.000,00 
FONE: 99862- 9500
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
APARADOR DE 
GRAMA, voltagem 110. 
VALOR: R$ 200,00. 
FONE: 99972-4826
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
DVD, voltagem 110 
VALOR: R$ 60,00 
FONE: 99972 – 4826
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CAPACETE MOTO-
QUEIRO, pechincha 
VALOR: R$ 50,00 
FONE: (42) 98432-
0763//  (42) 99971-2235
CELULAR MOTOR-
OLA G9,  PLAY –  64 
GB,  verde turquesa, 
semi  novo VALOR: R$ 
700,00
FONE: (42) 98432-0763
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
BICICLETA MONARK 
TRIP SHIMANO, cinza, 
18 marchas em bom 
estado, documentos 
em ordem; ano 2022; 
cor Alumínio, marchas, 
pneus novos. VALOR: A 
Combinar FONE: 98432-
0763 ou 99971-2235
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
SOM PHILLIPS DIGI-
TAL MP3, M57 AM/FM, 
entrada p/ 05 CDs, Bi-
volt ,  02 Caixas de Som. 
VALOR: R$ 900,00, 
sendo R$ 500,00 de 
entrada e R$ 400,00 
p/ 20 dias. FONE: (42) 
98432-0763
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
TELEFONE residen-
cial ,  sem l inha VALOR: 
R$ 25,00 FONE: (42) 
98432-0763
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CELULAR, Samsung 
J4G, perfeito estado 
VALOR: R$ 250,00 

FONE: (42) 98432-0763
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
ESTOQUE P/BAZAR 
VALOR: À combinar 
FONE:  3623-2101  JÔ
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CELULAR POSITIVO, 
SEMINOVO, BEM  CON-
SERVADO E COM CAR-
REGADOR DE TECLA;
VALOR:  R$  60,00
FONE:  99971-2235  OU  
98432-0763
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
GAITA 48 BAIXOS,  
SEMINOVA VALOR: 
R$ 1.980,00  OU TRO-
CO POR CARNEIROS. 
FONE:  99122-7025  OU  
99139-7325
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
MÁQUINA COSTURA 
– SINGER VALOR: 
A COMBINARFONE:  
99122-7025  OU  99139-
7325
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
BICICLETA CALÓI MO-
TORIZADA. VALOR: R$ 
1.300,00. FONE: 98403-
7854
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
EQUIPAMENTOS PARA 
ALARME COM NOTA 
FISCAL, PODENDO 
SER P/RESIDÊNCIA 
OU COMÉRCIO. VAL-
OR: R$ 400,00. FONE:  
9910-7751 
------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
ESTOQUE P/BAZAR, 
VALOR A COMBINAR. 
FONE:  3623-2101  JO-
SENILDA
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
DOIS MOTORES  PARA 
PORTÃO  DE ELEVAÇÃO, 
FUNCIONADO PERFEIT-
AMENTE. VALOR A COM-
BINAR. FONE:  99977 
-4634 OU  99854-2670
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CADEIRA BARIGOTO 
DE BEBÊ, PARA CAR-
RO, EM PERFEITO 
ESTADO, VALOR R$ 
250,00. FONE:  3624-
9247  OU  99149-0957
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
FOGÃO À LENHA, Nº 
3,  COR BRANCA, VAL-
OR R$ 500,00. FONE:  
3623-5605
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

MÁQUINA DE COS-
TURA SINGER VAL-
OR:  R$  400,00 FONE:  
99957-2286

EMPREGO

DIARISTA/ MENSALIS-
TA ½ PERÍODO
FONE: (42) 98829-0419
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
DIARISTA, Doméstica 
ou Serviços Gerais, 
com experiência. 
FONE: 99869-1420  /  
98414-0448
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
PEDREIRO, CARPIN-
TEIRO, PINTOR, CO-
LOCADOR DE POR-
CELANATO FONE:  
98425-6068  RENATO
---------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
PROCURO CASEIRO 
PARA MORAR EM SÍ-
TIO NA CIDADE DE IN-
ÁCIO MARTINS, FALAR 
COM ANDRÉ. FONE: 
99802 2299
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
DIARISTA, ZELADORA 
OU SERVIÇOS GERAIS
FONE:  9986-6817
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
DIARISTA, MENSALIS-
TA OU CAMAREIRA.
FONE: 98404-4077  OU  
99807-7633
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
DIARISTA, MENSALIS-
TA OU DOMÉSTICA
FONE:  98403-0626 – 
ORLANDA
---------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
PEDREIRO OU SER-
VIÇOS GERAIS.
FONE:  99909-9784;
-------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
CHACAREIRO OU EM 
FAZENDA, TENHO EX-
PERIÊNCIA, ME CHA-
MO EVERTON FONE:  
8843-5752  OU  9114-
5083
--------- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

TERÇA-FEIRATERÇA-FEIRA
9 de julho de 20249 de julho de 2024  - Edição nº 2277Class/Editais1414 Correio do CidadãoCorreio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 107/2024.
OBJETO: Registro de preço para a eventual contratação de empresa para confecção de
materiais gráficos.
VALOR MÁXIMO: R$ 123.725,00 (cento e vinte e três mil, setecentos e vinte e cinco reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 24/07/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 08 de julho de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 25/2024.
OBJETO: Registro de preço para a eventual contratação de empresa para locação de
equipamentos totalmente automatizados, novos, para a realização de provas bioquímicas,
point ofcare, dosagem de eletrólitos, provas de coagulação, exames de elisa (ensaio de
imunoabsorção enzimática) no Laboratório Municipal de Guarapuava, compreendendo o
fornecimento, assistência técnica, assessoria científica, provisão mensal de reagentes,
controles, calibradores, acessórios, insumos para realização dos testes referentes a cada
equipamento.
VALOR MÁXIMO: R$ 1.686.580,80 (um milhão, seiscentos e oitenta e seis mil quinhentos e
oitenta reais e oitenta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote/Grupo.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 24/07/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): KARINI ELOISA DUTRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 08 de julho de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos


